
     
 

   

Národní památkový ústav, územní památková správa v Českých Budějovicích | Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice 
 T +420 386 356 921 | F +420 386 359 386 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
Návštěvníků plzeňských památek opět přibylo 
 

Č. Budějovice, 3. listopadu 2017 
 

Zájem o plzeňské památky ve správě Národního památkového ústavu v Českých Budějovicích každý 

rok stoupá. Letos přišlo 261 tisíc turistů. Posledním říjnem však sezona zdaleka nekončí. 

Předvánoční čas přinese řadu zajímavých akcí – mikulášské a vánoční prohlídky, adventní koncerty 

i živý betlém.    

 

Zhodnocení hlavní návštěvnické sezony 2017 

Konečné součty ukázaly opětovný nárůst počtu návštěvníků plzeňských památek. „Již několik let po 

sobě zaznamenáváme mírný stoupající trend návštěvnosti. Letos na dvanáct památkových objektů 

v Plzeňském kraji zavítalo 261 118 lidí“, sděluje Petr Pavelec, ředitel územní památkové správy 

Národního památkového ústavu v Českých Budějovicích, a upřesňuje informace: „Nejvyhledávanější 

památkou s 56 365 návštěvníky se i v letošním roce stal hrad Rabí. Hrad Velhartice si připsal 46 881 

osob, za ním je Švihov s 32 224 turisty.“  

Nejvyšší nárůst zaznamenal zámek Horšovský Týn, jemuž návštěvnost oproti loňsku poskočila téměř 

o 24 procent. „Ačkoliv jsme zaznamenali mírný nárůst počtu návštěvníků na všech prohlídkových 

trasách, za zvýšení jednoznačně vděčíme skvělé interaktivní výstavě filmových kostýmů a rekvizit 

s názvem Filmové pohádky 50. let, která byla k vidění v zámecké konírně od 12. června do 1. října“, 

vysvětluje kastelán Horšovského Týna Jan Rosendorfský.   

Zvýšení počtu návštěvníků se odrazilo i na tržbách, které činily 17, 7 mil. Kč.  

 

Nejzajímavější kulturní akce 

Ke zvýšení návštěvnosti přispěla pestrá paleta kulturních akcí a speciálních prohlídek. Za celou sezonu 

zámky a hrady v Plzeňském kraji nabídly téměř 180 rozmanitých večerních a speciálních prohlídek, 

divadelních představení, koncertů, výstav, šermířských či tanečních vystoupení.  

Veliké oblibě se každoročně těší noční a kostýmované prohlídky. Během Benediktinských dnů v 

Kladrubech připomněli vztah krále Přemysla Otakar I. ke zdejšímu klášteru, Cisterciácké noci v Plasích 

zase životní osudy barokních opatů. Sedmnáctý ročník nočních prohlídek na Švihově zavedl 

návštěvníky do dob, kdy hrad vlastnili Rýzmberkové. Ukázky renesančních tanců a bojového umění 

obohatily během prázdnin běžné prohlídky švihovského hradu. Kastelánské prohlídky zámku 

https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/cinnosti/hlavni-temata-sezony/20578-rok-renesancni-slechty
https://www.npu.cz/cs/npu-a-pamatkova-pece/npu-jako-instituce/cinnosti/hlavni-temata-sezony/20577-krajina-kulturni-i-prirodni-dedictvi


Národní památkový ústav, územní památková správa v Českých Budějovicích | Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice 
 T +420 386 356 921 | F +420 386 359 386 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 

Horšovský Týn představily osobnost hraběnky Mitsuko a zavedly návštěvníky do běžně nepřístupných 

prostor. Divadelní prohlídky hradu Velhartice Buškova číše zpříjemnila ochutnávka vín. Kláštery 

Kladruby a Plasy připravily v rámci cyklu Monastýrování čtyři speciální prohlídky zaměřené na život 

v řádu, klášterní architekturu a vodní systém.  

Na plzeňských památkách nezapomínají ani na dětské návštěvníky. Akce na oslavu Dne dětí Rabijáda 

přilákala na hrad Rabí 1200 lidí. Hrané i loutkové pohádky přinesly divadelní festivaly Pohádkové 

Velhartice a Rabský floutek.  

První ročník multižánrového hudebního festivalu ANIMA MUSIC v Nebílovech se svou dramaturgií 

zařadil mezi unikátní kulturní projekty plzeňského kraje. V prostorách barokního zámku zazněly 

šansony v podání Chantal Poullain, tango nuevo i flamenco. Čtyři letní koncerty splnily to, co slibovaly 

- vášně, emoce a krásné ženy.  

Nejúspěšnější akcí vůbec byl Barokní den pro celou rodinu na zámku v Manětíně, který se konal 

v rámci Letního barokního festivalu 2017. Volné prohlídky slavnostně vyzdobeným zámkem, koncert 

barokní hudby, ukázky barokní jízdy na koních a sokolnictví či ochutnávky barokní kuchyně přilákaly 

během srpnového odpoledne téměř dva tisíce návštěvníků.   

Ke zhlédnutí byly i zajímavé výstavy. Výstavou květinových aranží v kladrubském klášteře oslavili 340. 

výročí narození geniálního architekta Santiniho. Historii svobodného zednářství na Plzeňsku se 

věnovali na Kozlu. Výstava starých pohlednic na Švihově zachytila proměny hradu a města a život ve 

středověku si vyzkoušeli návštěvníci interaktivní výstavy Ve službách krále na Velharticích. 

 

Obnova 

Výnosy ze vstupného a kulturních akcí se vracejí do stavební obnovy jednotlivých památek a 

restaurování mobiliáře. V letošním roce byla dokončena restaurátorská obnova schodiště a lodžie 

zadního zámku Nebílovy, která stála téměř 1, 8 mil. Kč. Nové schody vedou také do zámku Červené 

Poříčí. Jízdárna zámku Kozel dostala novou střechu, krov, stropy a požární zabezpečení za 1, 9 mil. Kč. 

Oprava a statické zajištění věže Hláska v zámeckém parku v Horšovském Týně si vyžádaly částku 900 

tis. Kč. Zahájení obnovy se letos dočkala také oranžérie zámku Manětín, který opravou prostor v 

přízemí hlavní budovy získal další výstavní sály.  

 

Zimní sezona  

Přestože první adventní neděle nastane až 3. prosince, mnoho památek nabídne lákavý program již 

během listopadu a naváže i v předvánočním čase. Svátek patrona lovců a myslivců oslaví 

v Kladrubech již tuto sobotu, 4. listopadu, Svatohubertskou mší v kostele Nanebevzetí Panny Marie.  



Národní památkový ústav, územní památková správa v Českých Budějovicích | Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice 
 T +420 386 356 921 | F +420 386 359 386 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 

Klášter Plasy nabízí během víkendu 17. a 18. listopadu speciální prohlídky Hodinové věže sýpky 

s hodinářem Robertem Drozdou, který se o barokní hodinový stroj stará již 35 let. V tyto dny budou 

zpřístupněny i další dva prohlídkové okruhy kláštera.  

Adventní akce odstartují v sobotu 2. prosince na Rabí mikulášskou nadílkou plnou her a soutěží pro 

děti. Předvánoční čas zpříjemní 9. prosince podvečerní prohlídky hradu Rabí. Vánoční koncert Václava 

Hudečka a Jiřího Stivína zazní 10. prosince v jízdárně zámku Kozel. Na svátek svatého Štěpána, 26. 

prosince, bude na nádvoří kladrubského kláštera živý betlém.  

V zimním období bude otevřen hrad Švihov, od 27. do 30. prosince, i zámek Horšovský Týn, kde 

budou ve dnech od 26. do 30. prosince zpřístupněny všechny prohlídkové trasy.  

 

Přehled návštěvnosti: 

 

objekt návštěvnost návštěvnost návštěvnost návštěvnost návštěvnost 

  I.-X.2017 I.-X.2016 I.-15.10.2015 I.-IX.2014 I.-X. 2013 

Bolevec 1 943 2 771 519 1 785 835 

Červené Poříčí 1 968 2 441 870 862 1 194 

Horšovský Týn 24 583 19 845 18 843 22 984 17 620 

Kladruby 18 492 19 010 19 445 15 516 15 651 

Kozel 27 164 26 169 24 407 25 094 28 208 

Manětín 14 639 12 745 9 896 9 006 7 625 

Nebílovy 8 943 8 432 7 113 6 721 4 312 

Plasy 27 505 27 395 18 937 15 253 14 461 

Přimda 411 502 783 446 519 

Rabí 56 365 61 395 54 491 53 680 45 373 

Švihov 32 224 33 793 30 776 34 012 26 717 

Velhartice 46 881 46 093 46 477 41 410 39 081 

            

c e l k e m 261 118 260 591 232 557 226 769 201 596 

  
  

      

 
 
 
 
 
 

 

Kontakt: 
 
Mgr. Petr Pavelec, Ph.D., ředitel, NPÚ ÚPS v Českých Budějovicích, 607 661 967, pavelec.petr@npu.cz  
Mgr. Markéta Slabová, PR, vztahy k veřejnosti, NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích, tel. 778417 685, 
slabova.marketa@npu.cz 
 

 


